dva zato što su prepisani u Bosni i Hercegovini. Prvi primjerak prijevoda je prepisao šejh Lutfullah

b. šejh 'Osman b. šejh Salih-dede-efendi2 u Isa-begovoj zaviji - hanikahu Hazreti Melvana - u

Sarajevu, a drugi primjerak je prepisao Abdullah b. Hasan iz sela Putiš, kod Zenice, 1229/1814.

godine.

Rad smo organizirali tako da smo najprije pokazali kakav utjecaj Kur’an ima na književnost,

budući da je ostavio dubok trag na književnost, iako sâm nikad nije smatran književnim djelom.

Zatim slijedi jedno poglavlje koje govori o sakupljanu Kur’ana u jednu knjigu/mushaf. Nakon tog

Doslovno: put koji treba slijediti. Mirza Mešić,
Muhammed, a.s. - Poslanik čovječanstvu, El-Kalem, Sarajevo, 1437./2015., str. 297.
5 Menna' El- Kattan, Islamsko znanje, s arapskog preveo hfz Senaid Zajimović, ''OKO'' Sarajevo, 2001, str. 9
6 Amir Šehić, “Interpretacija Islama”, u: Takvim za 1975/1395, Udruženje ilmije u SRBiH, Sarajevo, str. 35
7 Skraćenica koja se koristi iza imena Poslanika u značenju: Neka je mir na njega. (Hafiz ibn Kesir, Kazivanja o
vjerovjesnicima, Organizacija aktivne islamske omladine Bosne i Hercegovine, Zenica, 1417./1997.,str.672
8 Definicija Kur'ana (preporod.com), posjećeno 17.03.2022.
9 Mirza Mešić, Muhammed, a.s. - Poslanik čovječanstvu, El-Kalem, Sarajevo, 1437/2015., str. 144.
10 Objavljivanje Kur’ana počelo je u ponedjeljak, dvadest i prvog ramazana, navečer, što odgovara 10. augustu 610.
godine. (Safijjurahman El-Mubarekfuri, Zapečaćeni džennetski napitak, posebno izdanje, Travnik, str. 72.)
11 Safvet Halilović, SIRA – životopis posljednjeg Allahovog Poslanika, El-Kalem, Sarajevo, 1436/2014, str. 41

https://www.preporod.com/index.php/duhovnost/tradicija/item/11779-definicija-kur-ana

oblici.54 Najveći doprinos Emevija, kada je u pitanju uređivanje Kur’ana, jeste uvođenje

dijakritičkih i interpukcijskih znakova.55

Nepostojanje dijakritičkih znakova vodilo je u rizik da se neka mjesta u kur’anskom tekstu čitaju

različito, stoga je Ebu Esved ed-Dueli (umro 69/688. godine)56 pristupio projektu dodavanja

određenih znakova tekstu mushafa, kako bi se omogućilo što lakše i ujednačeno čitanje. Naime,

Ebu Esved ed-Dueli je našao rješenje u tačkama koje su se pisale tintom različite boje:

-jedna tačka iznad slova označavala je fethu (vokal e),

od kada postoji i arapsko pismo, ali su se izostavljale vremenom zbog lakšeg i bržeg pisanja, te

su se navodno prestale upotrebljavati u praksi.59

U emevijskom periodu u pisanju se nisu koristile te tačke i bilo je otežano razlikovanje sličnih

slova kao naprimjer: "ta" od "za", "ajn" od "gajn" itd.

Halil ibn Ahmed (umro 175/791. godine) je pristupio veoma novoj, temeljitoj reformi pisma

mushafa. Naime, pošto je uvidio da sa tačkama neće moći sve riješiti, odlučio se na sasvim nove

znakove. Tačke koje su bile u funkciji vokala odbacio je u potpunosti, dok je tačke koje su imale

Türkçe Meal ve Tefsir, Hayreddin Karaman navodi da prvi prijevod Kur'ana na turski jezik potiče

iz 10. stoljeća, iz vremena samanidskog vođe, Mansura b. Nuha114 koji je vladao od 350/961 do

369/976. godine.115

S druge strane, prema riječima Z. Cana, prvi prijevodi Kur’ana na turski jezik potiču iz sredine 8.

stoljeća i pisani su ujgurskim pismom.116 Prvi štampani117 prijevod Kur’ana na turski jezik je iz

1842. godine, a preveo ga je Muhamed et-Tefsiri (Muhammad at-Tafsiri).118 U djelu Kur'ân-ı

Kerîm'in Türkçe Tercemeleri, Abdülkadir İnan navodi da se najstariji sačuvani prijevodi Kur’ana

na turski jezik sastoje iz četiri rukopisa:

-Prvi rukopis se nalazi u biblioteci Istraživačkog instituta, John Rylands u Mančesteru. Utvrđeno

je da je nastao u 11. stoljeću i najstariji je sačuvani prijevod Kur'ana na turski jezik.

-Drugi rukopis se nalazi u Muzeju turskih i islamskih umjetnosti u Istanbulu, pod rednim brojem

73. Nastao je 734/ 1333. godine, a prepisao ga je Muhammed b. el-Hadž Devletšah iz Širaza.

-Treći rukopis se nalazi u Nacionalnoj biblioteci u Istanbulu. Redni broj rukopisa je 951. Nastao

je 764/ 1363. godine.

-Četvrti rukopis se nalazi u Orijentalnom institutu ruske akademije znanosti u Moskvi. Broj

rukopisa je 2475. Nije poznat prepisivač ni godina nastanka.119

Turci su napustili ujgursko pismo ubrzo nakon što su prešli na islam i počeli koristiti arapsko

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove

bibilioteke, svezak petnaesti, obradio: Osman Lavić, str.215

Broj rukopisa: 8735

Signatura: 8445

Naziv rukopisa: Tarğama al-Qur’an bi at-turki

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: Nepoznat

Vrijeme prijepisa: 982/ 1574.

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 29, 5 x 20 (23 x 13);

Broj listova: 530

Broj redaka na stranici: 9

Opis: Ovaj mushaf je u Gazi Husrev-begovu biblioteku stigao iz Odbora Islamske zajednice Banja

Luka.

Utvrdili smo da prijevod na turski jezik počinje sa trećim ajetom sure el-Bekare/Krava. Sura el-

Rukopisni primjerak iz 17. stoljeća

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak jedanaesti,

obradio: Zejnil Fajić, str.95

Broj rukopisa: 6514

Signatura: 4890

Naziv rukopisa: Tarqama al- Qur’an.

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: Mustafa b. Muhammad

Vrijeme prijepisa: 1088/ 1677.

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 20 x 13,5 (18 x 12)

Broj listova: 261

Broj redaka na stranici: 8

Opis: Ovaj primjerak predstavlja interlinearni prijevod Kur’ana na turski jezik. Prijevod

kur’anskog teksta je pisan u proredu, između ajeta na listu dimenzija 20 x 13,5, dok su dimenzije

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove

biblioteke, svezak petnaesti, obradio: Osman Lavić, str.216

Broj rukopisa: 8737

Signatura: 8451

Naziv rukopisa: Tarğama al-Qur’an bi at-turki

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: 'Abdullah b. Hasan

Vrijeme prijepisa: 1229/1814.

Mjesto prijepisa: Selo Putiš (kod Zenice) u travničkom kadiluku

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 29 x 19,5 (22 x 13, 5)

Broj listova: 441

Broj redaka na stranici: 9

Opis: Tekst je pisan krupnim i vrlo lijepim nashom, sa velikim proredom gdje je kasnije dopisan

prijevod na turski jezik.

Listovi zahvaćeni vlagom, ponegdje oštećeni, i imaju kustode.

Povez rukopisa je kožni, sa prijeklopom i ukrasnim rozetama utisnutim na sredini korica i

prijeklopa. Mushaf je oštećen na hrbatu.

Ovaj rukopis predstavlja vakuf Hadži Ali-begove medrese u Travniku.

Mehmed-paša Kukavica, namjesnik u Bosni izgradio je medresu 1173/1759. godine. Medresa se

nalazila u gornjoj čaršiji u Travniku. Od medrese se do danas jedino očuvao dio dvorišnog zida sa

48

natpisnom pločom.138 Medresa je izgorjela 1856. pa ju je 1873. godine obnovio hadži Ali-beg

Hasanpašić, te je ona od tada postala poznata kao Hadži Ali-begova medresa.139

Papir na kojem je pisan kur’anski tekst je tamnobijel, tanak, glat, sa vodenim znakom,

evropskog porijekla. Listovi od dugotrajne upotrebe oštećeni pa naknadno nevješto popravljani.

Tekst na prve dvije stranice uokviren dvjema crvenim linijama. Bez poveza.

Ovaj prijevod je vakuf Jeni džamije u Travniku, od 1168 / 1754. godine (podaci o uvakufljenju se

nalaze na listu broj 1. 1a).

U Gazi Husrev-begovu biblioteku je stigao iz Odbora Islamske zajednice Travnik.

Četvrti rukopis

Ova dva rukopisa (R-8739 i R-8740) koja će u nastavku biti opisana, čine cjelokupan prijevod

Kur’ana podjeljen u dva sveska.